UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra Obecné antropologie

Mgr. Jolana Garajová

**Hosté a hostitelé: turistické interakce
v istrijském penzionu Lucia**

Diplomová práce

Vedoucí práce: **PhDr. Marek Halbich, Ph.D.**

Praha 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 14. května 2015

Mgr. Jolana Garajová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu práce, doktoru Marku Halbichovi za konzultace a odbornou pomoc, kterou mi poskytl při psaní diplomové práce.

OBSAH

ABSTRAKT _____ 6
1. ÚVOD _____ 7
2. TEORETICKÁ ČÁST _____ 10
2.1. Teoretické ukotvení výzkumu _____ 10
2.2. Brunerovo konstruktivistické pojetí kultury _____ 12
2.3. Důležitost představovaného pro turismus: koncept „imaginaries“ _____ 13
2.4. Fotografie jako forma reprezentace _____ 16
2.5. Rámec výzkumu: turismus a migrace _____ 17
2.6. Globalizace jako kontext výzkumu _____ 20
2.7. Koncept glocalizace _____ 22
3. HISTORICKÝ A EKONOMICKÝ PŘEHLED _____ 23
3.1. Historický vývoj oblasti _____ 23
3.2. Ekonomický rozvoj a rozvoj turismu _____ 27
4. METODOLIGIE _____ 28
5. EMPIRICKÁ ČÁST _____ 31
5.1. Penzion a situovanost výzkumnice v něm _____ 31
5.2. Hosté a hostitelé _____ 33
5.2.1. Úvod _____ 33
5.2.2. Představy a obrazy o místě _____ 34
5.2.3. Představy a obrazy o hostitelích _____ 38
5.2.4. Vliv narativů na utváření turistických představ _____ 41
5.2.5. Vliv „branding“ na utváření turistických představ _____ 45

5.2.6. Představy hostitelů o práci v turismu _____ 49
5.2.7. Představy a obrazy „lokálního“ _____ 53
5.2.8. Představy zdůrazňujících odlišnost: praktikování národní identity _____ 56
5.2.9. Představy a obrazy podobnosti _____ 60
5.2.10. Turismus jako způsob praktikování představ světoobčanství _____ 61
5.2.11. Turismus jako způsob praktikování alternativních rodinných vztahů _____ 69
6. PŘEDSTAVY O ROZVOJI MÍSTA V SOUVISLOSTI S TURISMEM _____ 74
6.1. Úvod _____ 74
6.2. „Zeptej se babičky, ta si pamatuje minulost“. _____ 75
6.3. Korupce, registrace v recepci _____ 77
6.4. Odlišné představy o sociální konstrukci prostoru _____ 79
6.5. Nelegální rybolov, technoparty, vojenský prostor _____ 83
6.6. Představy o dalším rozvoji místa _____ 85
7. ZÁVĚR _____ 89
BIBLIOGRAFIE _____ 93

ABSTRAKT

Práce zkoumá, jak probíhají interakce mezi hostiteli a hosty v istrijském penzionu a jakými turistickými obrazy a představami (tourism imaginaries) jsou tyto interakce konstruovány a produkovány. Práce zaostřuje proces tzv. glocalizace, ve kterém se lokální a globální prolínají, a ukazuje, že globální je s lokálním úzce spjaté (Salazar, 2005), že globální nejen ovlivňuje, ale stává se lokálním a naopak. (Leite, Graburn v Jamal, Robinson ed., 2009) Práce dále ukazuje, že globální i lokální má schopnost se podílet na vzniku nových významů v kontextu turismu. V penzionu dochází k nepřetržitému potýkání různě mocných turistických představ, ve kterém se lokální snaží redefinovat místo a lidi. (Salazar, 2012) Na hostitele proto nelze nahlížet jako na pasivní oběti představ svých hostů, ale jako na aktivní vyjednavče, kteří svou pozici na poli turismu neustále vyjednávají.

Klíčová slova: globalizace, turismus, lokální, globální, glocalizace, hosté, hostitelé, turistické představy a obrazy (imaginaries), identita, kosmopolitismus, turistický rozvoj

ABSTRACT

The master's thesis explores the process in which tourist interactions between hosts and guests develop and sheds some light on tourism imaginaries by which these interactions are constructed and produced in an Istrian pension. The ethnography of hosts and guests presented here illustrates how the global and the local are closely intertwined through the process called glocalization (Salazar, 2005) and shows that „the global not only affects, but becomes the local, and vice versa“. (Leite, Graburn in Jamal, Robinson ed., 2009: 53) The thesis shows how both the global and the local can take an active part in the process of new meaning-making in the context of tourism. In the pension, there is an ongoing local struggle over tourism imaginaries seeking to redefine the place and people. (Salazar, 2012) The thesis reveals that hosts cannot be viewed as passive victims of their hosts' expectations. They rather can be viewed as active negotiators, negotiating their position in the field of tourism.

Key words: globalization, truism, global, local, glocalization, hosts/guests, tourism imaginaries, identity, cosmopolitanism, tourist development

1. ÚVOD

Následující výzkum vznikl spontánně - vyplynul z emocionálních a osobních důvodů. Původně jsem totiž měla v plánu v rámci diplomového projektu zkoumat vlivy turismu v andaluské vesnici na pobřeží Středoziemního moře. Nakonec jsem od svého záměru upustila a místo výzkumu ve Španělsku jsem uskutečnila etnografický výzkum v penzionu v západoistrijské Rustize, která mi přirostla k srdci. Nebyla to však láska na první pohled. Stalo se tak postupem času v době, kdy současně zrál mé odhodlání zkoumat právě zde.

Do Rustigy jsem se dostala poprvé na konci léta v roce 2013 po té, co jsem projížděla jižními oblastmi starého Rakousko-Uherska, které se dnes nacházejí na území Itálie a přemýšlela o tom, že to Havlíček Borovský z dnešního pohledu neměl v Brixenu tak zlé. Na cestě, která měla původně opustit hranice bývalé monarchie a směřovat dále na jih a posléze na západ, jsem se v Padově rozhodla změnit směr jízdy a místo západního pobřeží Itálie, které jsem v minulosti už několikrát navštívila, prozkoumat dosud nepoznané pobřeží ležící na východ od Itálie. Změnila jsem kurz jízdy a přes Benátky a starobylou Aquileiu jsem se pomalu blížila k Terstu, pokračovala dál směrem k jihozápadnímu pobřeží Istriie až k nejjihnějšímu cípu, na kterém se nachází město Pula, kdysi nejvýznamnější vojenský přístav monarchie.

Po návštěvě několika známých měst na Istrii jsem se rozhodla zůstat déle. Všimla jsem si totiž, že oblast skýtá mnoho nečekaných zajímavostí. Navíc se z několika letmých setkání s místními lidmi zdálo, že bych zde mohla zažít i podnětná osobní setkání. Při hledání vhodného místa na ubytování jsem po prašných cestách dojela do turistické vesnice s apartmány, odkud vedla vyasfaltovaná cesta, zakončená slepou autobusovou smyčkou ve staré oprýskané vesnici. Vesnice nese název Rustiga podle italského rodu, který ji kdysi vlastnil. Zajela jsem průjezdem do centra původního osídlení a tím to všechno začalo, aniž bych to v tu chvíli ještě tušila.

Na zápraží penzionu seděla stařenka v černém a hleděla před sebe. Když jsem se jí lámanou chorvatštinou zeptala: „*Ima sobe?*“, jestli mají volný pokoj, ukázala mi rukou někam za sebe a řekla: „*Lucia*“. Za chvíli se ve dveřích objevila žena ve středních letech, která si mě změřila nedůvěřivým pohledem od hlavy až k patě a anglicky řekla, že neví, jestli má pokoj pro mě, ale že mi ukáže, co má. Nakonec jsme se domluvily, ale celou dobu Lucie působila, jako by mě dělala trochu milost. Až později jsem pochopila, že byl konec

sezóny, a že měla hostů za celé léto dost. Taky se přiznala, že hosty zprvu trochu zkoumá, jestli jim může věřit a beze strachu s nimi sdílet střechu nad hlavou.


[…]


Hostitelé se v průběhu výzkumu nicméně cítí ohrožení globálními představami o sociální konstrukci „jejich“ místa, které by mohly výrazně proměnit jejich žitou realitu. (Když jsem hostitelům pověděla o výzkumu na La Gomeře, ve kterém autor mluví o turismu jako formě neokolonialismu, byli touto definicí nadšeni, že tak to cítí i oni). Turistický rozvoj, který by výrazně ohrozil jejich životy a podnikání, a který by vedl

k vytváření nových závislostí a asymetrií, vidí hostitelé jako násilný. Hostitelé by však přivítali umírněný rozvoj místa a investice do infrastruktury i rekreačního zázemí pro turisty, které by zajistily prodloužení sezóny přes rok. Někteří sdílejí globální představy materializované projektem Porto Luciccio o tom, jak má moderní rezort vypadat, alespoň v tom ohledu, že doufají, že projekt přinese nové pracovní příležitosti tak, jak to slibují developeři. Cirkulace příběhů a představ, které si hostitelé mezi sebou navzájem i se svými hosty vyměňují o nové výstavbě na pobřeží, fungují jako reprezentace, prostřednictvím nichž hostitelé konstruují svou lokální identitu jako komunitu, a zároveň se jejich prostřednictvím stávají součástí „nadanárodní komunity“ globálních významů a turistických představ.

Jsme součástí symbolického řádu, který je založen na nerovnostech a asymetriích, které mnohdy nejsme, pro jejich zažitost v našem sociálně utvářeném myšlení, schopni ani vidět. (Bourdieu, 2000). „Mnoho představ je strukturováno za pomoci dichotomií, které je někdy složité v praxi rozpoznat a které reprezentují svět v paradigmaticky spojených binominálech: příroda – kultura, tady – tam, muž – žena, uvnitř – venku, a lokální – globální“. Zde můžeme na základě výzkumu dodat ještě další: Sever – Jih, čistá Evropa – špinavý Balkán, světlý – tmavý, atd. Hosté i hostitelé čerpají představy z individuálních příběhů, metanarativů a vizuálních reprezentací, které cirkulují v globalizované společnosti. „Osobní představy interagují a jsou ovlivněny institucionálně založenými představami implikujícími moc, hierarchii a hegemonii.“ (Salazar, 2012) Institucionalizované představy, často založené na protikladech, které ovlivňují představy osobní, se ve výzkumu objevují například v podobě modernistických představ o přírodě a kultuře, neoliberálních představách o bohatém Severu doplácějícím na chudý Jih, apod. V práci šlo také o to ukázat, že místo jenom A nebo B může platit současně A i B, záleží na tom proč, jak a odkud na realitu pohlížíme.

Vztah hostů s hostiteli, ač ve své podstatě asymetrický, není statický, ale vyvíjí se dynamicky; hostitelé s hosty svou pozici vyjednávají. Asymetrii se hostitelé snaží zvrátit například tím, že vytvářejí vlastní obrazy, kterými chtějí „upravit“ některé turistické obrazy, které cirkulují mezi hosty. („Nejsilnějším“ proti-obrazem, který hostitelé mobilizovali, byl pravděpodobně obraz „matky“, kterým Lucie dočasně převrátila asymetrii ve vztahu host a hostitel.)⁵ V době výzkumu jsou představy hostů a hostitelů často ambivalentní a fluktuují mezi obrazy odlišnosti a podobnosti. Vztah mezi hosty a hostiteli je konstruován spíše představami podobnosti, které čerpají jak z osobních tak i

globálních představ, a které přispívají k šíření sounáležitosti a vzájemnosti prostřednictvím turismu. Představy odlišnosti, pramenící hlavně z institucionálně založených představ, vedle formování identit slouží k zdůraznění lokálních specifik v rámci globálních představ.

Zásadním příkladem zdůrazňování lokálních specifik, jak ze strany místních, tak i hostů a globálních aktérů je zamýšlená výstavba Porto Luciccio, která může, jak už bylo řečeno, výrazně proměnit místo i životy hostitelů a potažmo životy hostů, kteří v současné době Rustigu navštěvují. V budoucnosti Rustigy i mých hostitelů bude záležet, jak bude probíhat vyjednávání mezi hostiteli, hosty a ostatními globálními aktéry o sociální konstrukci místa a jaké reálné změny z vyjednávání nakonec vzejdou. Jestli se Porto Luciccio nestane architekturou, která ztotožňuje účel „konkrétního prostoru s jeho kvantifikovatelnými rysy“. (Veselý, 2008: 253)

Problematika budoucího rozvoje turismu ve vesnici a přilehlém okolí (hlavně na pobřeží) a sociokulturní změny s ním spojené by zasluhovaly samostatný výzkum, který otvírá cestu budoucím výzkumníkům a výzkumnicím, jež mají zájem o studium turismu v oblasti jihozápadní Istrie. Podle dostupných informací, které v současnosti máme, se region v blízké budoucnosti změní také pod vlivem přijetí nového zákona, kterým stát umožňuje na pobřeží výstavbu, která byla v minulosti zakázaná. Bude zajímavé sledovat proces vyjednávání nových významů, do kterého se kromě *globálních* pohledů zapojují i *lokální* znalosti a potřeby místních i hostů a dále sledovat, jestli se v zájmu diferenciaci a modernizace chorvatského turismu, (která je i z pohledu místních nutným krokem), podaří vytvořit takový sociální prostor, který bude přijatelný pro všechny strany. Na kolik budou *lokální* a *globální* hráči schopni se spolu domluvit, ukáže až čas.

⁵Detailnější studium toho, jaké lokální proti-obrazy mají sílu čelit globálním turistickým obrazům, a za jakých okolností mohou být hostiteli mobilizováni a s jakou úspěšností, se jeví jako možné téma dalšího výzkumu turistických představ. (Leite v Graburn, Salazar ed., 2014)
