Posudek vedoucího práce

Garajová, Jolana, *Hosté a hostitelé: turistické interakce v istrijském penzionu Lucia*. Praha: UK FHS, 2015, 98 stran.

Diplomová práce Jolany Garajové nás zavádí do jihozápadní části chorvatského poloostrova Istria, kde prováděla v letech 2013 a 2014 svůj terénní etnografický výzkum. Ten vznikl po určitých komplikacích spočívajících v nemožnosti provést původní výzkum v Praze do značné míry spontánně a náhodně. Do tohoto méně navštěvovaného koutu Istrie se autorka dostala poprvé během léta 2013, kdy se rozhodla přejet ze severní Itálie právě sem. Souhrou okolností se ocitla v malém rodinném penzionu na břehu Jaderského moře a od té doby zde strávila více jak tři měsíce během několika pobytů. Autorka se z prvotní role rekreantky rychle přeorientovala do nové pozice výzkumnice a zahájila etnografické pozorování, rozhovory a rešeršní práci o lokalitě, jejichž výsledkem je předkládaná diplomová práce.

Teoreticky je celá práce ukotvena v antropologii/sociologii turismu s určitým přesahem do teorií migrací, resp. transnacionalismu a v náznacích též do politické ekologie. Prostředí malého rodinného penzionu přímo vybízelo autorku k užšímu tematickému zaměření práce: zkoumání interakcí mezi hostiteli a hosty a konstruování těchto interakcí skrze turistické obrazy a představy. Na tomto poli již bylo leccos vykonáno, ačkoli je dnes tato dichotomie do určité míry opouštěna (cf. zejména několikrát vydanou monografii pod vedením Valene Smithové *Hosts and Guests. The Anthropology of Tourism*, 1979 a 1989, v níž se autoři zaměřovali především na vztahy mezi hostiteli a turisty v mimoevropských destinacích. K určitým výjimkám patřily studie Oriola Pi-Sunyeru o měnícím se vnímání turismu a turistů v jednom katalánském resortu na Costa Brava). Jolana Garajová, jak již bylo řečeno, prováděla svůj výzkum nikoli ve velkém přímořském resortu nebo hotelu kupříkladu na Makarské riviéře, ale v malém penzionu na poloostrově Istria, kam turisté jezdí spíše za kulturními památkami než za koupáním a rovněž zde utíkají masovému turismu. V teoretické části (s. 10-23) blíže rozvíjí některé vlivné koncepty a přístupy ke studiu určitých aspektů turismu, z nichž zřejmě nejpodstatnějšími zdroji se autorce stalo Brunerovo konstruktivistické pojetí kultury v souvislosti s vytvářením turistických reprezentací a Salazarův koncept *tourism imaginaries*. Následující část (s. 23-28) není pouhou deskripcí historického a ekonomického vývoje Istrie, který byl velmi složitý a turbulentní, nebo výčtem různých událostí, které měly vliv na současné utváření regionu a lokality, ale i zde je určitá snaha charakterizovat oblast v rámci určité teorie. Region se tak autorce jeví, a v empirické části se to potom ukazuje mnohem názorněji a analytičtěji, v souladu s Rosaldovou tezí jako „skrz naskrz hybridní“, a to etnogeneticky, kulturně, ekonomicky, politicky apod.

V metodologické části (s. 28-31) se autorka vypořádává s etikou svého výzkumu. Nakonec se i po dohodě s hlavními aktéry ze strany hostitelů (majitelů penzionu) dohodla na jejich anonymizaci i na změně názvu vesnice, na jejímž území byl terénní výzkum prováděn. Hlavní metodou bylo zúčastněné pozorování a několik desítek rozhovorů jak s hostiteli, tak s návštěvníky, přičemž s některými z nich prováděla dodatečné rozhovory i prostřednictvím mailu po skončení sezóny. Za nejdůležitější pasáže práce považují *empirickou část* (s. 31-74), kterou lze považovat na jedné straně za jakousi reflexivní etnografii, alespoň v tom smyslu, že se zde autorka neuchyluje k pouhým výpovědím informátorů a informátorek, ale je zároveň glosátorkou dění se snahou okamžitě interpretovat výpovědi v rámci daného teoretického vymezení. Garajová si na mnoha místech všimá toho, co zjistil Salazar během svého výzkumu

turistických průvodců v indonéské Jakartě, totiž skutečnosti, že místní, což jsou zpravidla hostitelé nebo lidé z vesnice, návštěvníkům předkládají jednotlivé obrazy tak, aby splnili jejich očekávání. Tím, že vědomě manipulují s těmito obrazy ve svůj prospěch či spíše v prospěch místa, stávají se skutečně jakýmsi kulturními ambasadory, kteří pomáhají „vyvážet“ vědění o lokalitě a regionu daleko za jeho hranice, jsou kosmobilními, jak několikrát autorka uvádí.

Celá práce je podle mého názoru velmi čtivá a plná zajímavých postřehů (např. odkládání koček u nebo v penzionu a jejich oblíbenost zejména mezi turisty ze Západu, průvodci vytvářející kosmoidentitu, vytváření situační identity hlavní ženské aktérky-hostitelky, rozbor proměny genderových rolí, zejména maskulinity vystupující ze struktury, snaha zaměřit se i na to, co následuje po skončení sezóny, což má své poměrně vážné konsekvence atd.). Možná trochu nadstavbově a nepatříčně působí závěrečná kapitola o *představách a rozvoji místa v souvislosti s turismem* (s. 74-89), která je v podstatě námětem na další etnografický výzkum, což konec konců autorka v *Závěru* (s. 89-92) sama zmiňuje. Nicméně se mi zdá, že prostorově a tematicky se zde autorka dostává trochu mimo svůj terén, což možná ve výsledku celou práci mírně poškozuje. Celkově ji ale hodnotím jako velmi slušnou a zdařilou a navrhuji hodnocení na pomezí **výborně a velmi dobře**, přičemž konečný výsledek bude záležet na průběhu obhajoby.

V Květnici, 16. 6. 2015.

Marek Halbich, Ph.D.